ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando à Magnífica Reitora da UEPB, Profª. Dra. Célia Regina Diniz, realização de

uma ampla reforma no Campus da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) localizado

em Guarabira.

JUSTIFICATIVA

O Campus da UEPB em Guarabira desempenha um papel crucial na formação
acadêmica e na promoção da educação no município e região circunvizinha. No
entanto, há uma necessidade evidente de melhorias nas instalações e na
infraestrutura, a fim de proporcionar um ambiente mais adequado para o ensino e
pesquisa.

Portanto, solicito a atenção especial da Reitoria da UEPB para que sejam realizadas as
reformas necessárias, abrangendo áreas como salas de aula, laboratórios, bibliotecas,
instalações elétricas e hidráulicas, visando assim elevar a qualidade do ensino e da
pesquisa no Campus Guarabira da UEPB.

Acreditamos que o investimento na educação é vital para o progresso de nosso estado,
e a reforma do Campus Guarabira contribuirá significativamente para este objetivo.

Contamos com a compreensão e o apoio dos meus pares para atender a esta
importante demanda acadêmica e proporcionar um ambiente de aprendizado mais
adequado aos estudantes e professores da UEPB em Guarabira.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

9.080